

Memorial Descritivo

Pavimentação com CBUQ $e=5$ cm da Rua Miguel Ferens com área de 2.287,55m² na cidade de Papanduva/SC.

1) Etapas executadas;

- Terraplanagem
- Drenagem
- Reforço do subleito
- Meio Fio
- Sinalização Vertical


2) Obras necessárias para conclusão da obra;

Inicialmente serão executados os reparos das bocas de lobo, tampas de concreto e grelhas de ferro. A execução da base com brita graduada compactada terá espessura de 13cm. A imprimação será com CM30 e a pintura com RR2C. A execução da capa de CBUQ terá espessura de 5cm.

Os passeios terão um aterro de 20cm de espessura compactados e terão uma camada de pedrisco com espessura mínima de 2cm.

Finalmente será executada sinalização viária horizontal, faixa continua e faixa de segurança de pedestres, com tinta apropriada para este fim tipo DNER 2000.

Papanduva, 01 de junho de 2016.



Aristides A. Sonaglio
Engº Civil
CREA 7.651/D-PR-10.124/SC
Papanduva/SC – (47) 3653-2142



Município de
Papanduva


ORÇAMENTO

Obras necessárias para a conclusão da pavimentação com CBUQ e = 5cm, da Rua Miguel Ferens com área de 2.287,55m² na cidade de Papanduva/SC.

ITEM	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO			
		UNID	QUANT.	VALOR UNI.	TOTAL
1.0	Drenagem e Obras de Arte Correntes				
1.1	Reparos das bocas de lobos, tampas de concreto e grelhas de ferro	Unid.	6,00	250,00	1.500,00
2.0	Pavimentação asfáltica				
2.1	Fon. Transp e execução da base brita graduada e=13cm/compactada	m ³	388,37	116,39	45.202,38
2.2	Imprimação CM 30 c/ transporte	m ³	2.987,55	4,60	13.742,73
2.3	Fornecimento de RR2 C e pintura de ligação	m ²	2.987,55	1,44	4.302,07
2.4	Forn. Transp. e execução de CBUQ e= 5,00cm distancia 70km	m ³	149,37	555,00	82.900,35
2.5	Exec. da camada de aterro compactada dos passeios c/ e= 20cm	m ³	199,17	19,30	3.843,98
2.6	Exec. Camada de pedrisco com espessura mínima de 2,0cm	m ³	19,92	87,00	1.733,04
3.0	Sinalização Viária				
3.1	Pintura da faixa de segurança para pedestre	m ²	90,00	21,50	1.935,00
3.2	Pintura da faixa continua	m ²	19,92	21,50	428,28
TOTAL GERAL DA OBRA					155.587,83

Importa o presente orçamento em R\$ 155.587,83 (Cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos).

Papanduva, 28 de março de 2016.


Aristides A. Sonaglio
Eng^o Civil
CREA 7.651/D-PR-10.124/SC
Papanduva/SC – (47) 3653-2142

